
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021

Edição 2176  
08 páginas



2 SEGUNDA- FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2176ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO N° 665/2021

Autoriza a abertura de Processo Seletivo Simplificado – PSS, e 
nomeia comissão Executora do mesmo.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
 
 Considerando que a contratação de pessoal por tempo 
determinado, para atender necessidade temporária de excepcional 
interesse público, encontra previsão no inciso IX do artigo 37 da 
Constituição Federal, bem como na Lei Municipal nº 1.434/2005;

 Considerando a necessidade de se efetuar a contratação 
de pessoal, por tempo determinado, para o desenvolvimento de 
atividades inerentes ao sistema de saúde do Município de Pruden-
tópolis;

 Considerando o pedido formulado pelo Secretário de Saú-
de, assim como as razões contidas na respectiva justificativa, acei-
ta e autorizada pela autoridade competente constante no protocolo 
sob nº 8021/2021;

DECRETA

Art. 1º.  Fica AUTORIZADA a realização de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para suprir a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, no desenvolvimento de atividades ine-
rentes ao Sistema de Saúde Municipal, exclusivamente para suprir 
o afastamento ou licença de concessão obrigatória, bem como a 
vacância de cargos efetivos, decorrente de exoneração ou de-
missão, falecimento, aposentadoria, bem como em situações de 
emergências e calamidade pública em saúde, até a abertura de 
Concurso Público Municipal.

Art. 2º.  DESIGNAR Comissão organizadora, executora e fiscali-
zadora, responsável pelo estabelecimento de normas e realização 
do Processo Seletivo Simplificado – PSS, composta pelos seguin-
tes servidores:
I- Representantes da Secretaria de Saúde – Equipe Técnica: 
a) Alloma Christine de Madureira Paula – Enfermeira; 
b) Ana Paula Strujak – Enfermeira; 
c) Igor Alexey Morskei  - Enfermeiro; 
d) Camila Szymanski Tluski Siqueira – Enfermeira; 
e) Roberto Doglia de Oliveira – Médico Clínico Geral.

II- Equipe de Apoio: 
a) Ayr Azevedo de Moura Cordeio – Assessor Jurídico; 
b) Paula Francineti Machado Becher – Diretora do Departamento 
de Recursos Humanos. 
c) Selmo Andrei Bobato – Técnico em Informática.

II- Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Munici-
pais – SINDISPRU: 
a) Gustavo Luis de Césaro.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de outubro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração



3 SEGUNDA- FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2176ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 188/2021
     

“Concede Licença por motivo de doença em pessoa da família ao 
servidor que menciona, e dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso 
IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o artigo 96, 
inciso II da Lei Municipal nº 1.975 de 27/06/2012, conforme parecer 
da Assistente Social e o protocolado sob nº 8120/2021;

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder Licença por motivo de doença em pessoa da fa-
mília, a servidora MARILDA APARECIDA VOGENEJ MOSQUER, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais Feminino, pelo período de 10 (dez) dias, a partir de 27/09/2021.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro refe-
rida.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de outubro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais perma-
nentes.

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 473.386,73 (quatrocentos e se-
tenta e três mil, trezentos e oitenta e seis reais e setenta e três 
centavos).

DATA DA SESSÃO: 20 de outubro 2021 às 08:30hrs, junto a plata-
forma: www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
    Pregoeira 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1872021

     
“Autoriza trabalho em home office  ao servidor que menciona, e 

dá outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico 
apresentado e perícia realizada no dia 01/10/2021 e as informa-
ções constantes no Protocolo 8147/2021;

 Considerando o Decreto nº. 481, de 06 de julho de 2021, 
que determina o retorno dos servidores vacinados às atividades 
pre¬senciais junto aos órgãos e departamentos do Poder Executi-
vo Municipal;

RESOLVE

Art. 1º.  Autorizar trabalho em home office a servidora GLAUCE-
LIA MORGANA GONCALVES DIAS TRZESNIOVSKI, ocupante 
do cargo provimento efetivo de auxiliar de Serviços Gerais Femini-
no.

§1º. A servidora afastada das atividades presenciais, nos termos 
do caput deste artigo, ficará à disposição para exercer as ativida-
des em seu domicílio, em home office e deverá a chefia imediata 
estabelecer metas e atividades a serem desempenhadas durante 
o período nesta modalidade, devendo a servidora encaminhar re-
latório das atividades desenvolvidas, no primeiro dia útil do mês 
subsequente trabalhado ao Departamento de Recursos Humanos, 
após vistas do chefe imediato, conforme especifica o artigo 3º do 
Decreto nº. 481/2021.

§2º. As atividades e metas poderão ser alteradas a qualquer tem-
po por interesse da administração. 

§3º. O não cumprimento das metas e atividades estabelecidas, 
bem como o não encaminhamento dos relatórios ao Departamento 
de Recursos Humanos no prazo estabelecido parágrafo 1º, sujei-
tará a retenção de pagamento mensal, sem prejuízo de instaura-
ção de sindicância a pedido da chefia imediata.

Art. 2º . A servidora autorizada a realizar suas atividades em 
home office não deverá exercer nenhuma outra atividade profissio-
nal de forma presencial, seja no setor público ou privado, mesmo 
nos casos de acumulação lícita de cargos, sob pena de configura-
ção de falta administrativa, ou ainda, ato de improbidade adminis-
trativa, na forma dos artigos 10 e 11 da Lei nº 8429/1992. 
 
Art. 3º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro refe-
rida.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de outubro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração



4 SEGUNDA- FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2176ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa PRIMAZIA MATERIAIS MÉDICO HOSPI-
TALARES EIRELI ME, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 499/2021 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de preço para futura e eventual aquisição de bolsas e 
placas de colostomia, bolsas e placas de urostomia e adjuvantes 
que serão dispensados aos usuários cadastrados no Programa de 
Órtese e Prótese, nos termos do determinado na Portaria nº 400 
de 16 de novembro de 2009 do Ministério da Saúde”, referente 
ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
124/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante 
a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, provi-
denciando a entrega da via original no Departamento de Licitações 
da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços 
nº 499/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas 
assinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 04 de outubro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS EIRELI, convocada a assinar a (o) Ata de Re-
gistro de Preços nº 498/2021 para a presente licitação, que tem 
por objeto o “Registro de preço para futura e eventual aquisição 
de bolsas e placas de colostomia, bolsas e placas de urostomia 
e adjuvantes que serão dispensados aos usuários cadastrados 
no Programa de Órtese e Prótese, nos termos do determinado na 
Portaria nº 400 de 16 de novembro de 2009 do Ministério da Saú-
de”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 124/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da re-
ferida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada (o) atra-
vés de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, provi-
denciando a entrega da via original no Departamento de Licitações 
da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços 
nº 498/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas 
assinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 04 de outubro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa INCORPORADORA LIBERTY LTDA, 
convocada a APRESENTAR GARANTIA no valor de R$ 
94.033,76 (Noventa e Quatro Mil, Trinta e Três Reais e Setenta e 
Seis Centavos), conforme Cláusula 8º – Parágrafo 1º do Contrato, 
assim como assinar o Contrato nº 239/2021, inclusive pelas tes-
temunhas, tendo como objeto a “contratação de empresa especia-
lizada em serviços de engenharia para executar a construção de 
um depósito em estrutura pré-moldada para a Secretaria Munici-
pal de Educação, no Município de Prudentópolis – PR”, referente 
ao Processo Licitatório na modalidade Concorrência Pública 
nº 008/2021, no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar do rece-
bimento desta convocação, transcorrido o prazo a empresa será 
notificada da aplicação das sanções estabelecidas no edital da 
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A garantia poderá ser encaminhada através de correio 
eletrônico, marilicitacao@prudentopolis.pr.gov.br.

Prudentópolis – PR, 04 de outubro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa MAJ LAB COMERCIO E MANUTEN-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA EPP, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 497/2021 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de preço 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
manutenção preventiva de equipamentos laboratoriais, alocados 
no Laboratório Municipal”, referente ao Processo Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 108/2021, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções esta-
belecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preço será encaminhada através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preço 
n° 497/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas 
assinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de outubro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa CCL PARANÁ COMÉRCIO DE PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA EPP, convocada a assinar a Ata de Registro 
de Preços nº 496/2021 para a presente licitação, que tem por 
objeto o “Registro de preço para futura e eventual contratação 
de empresa especializada em manutenção preventiva de equipa-
mentos laboratoriais, alocados no Laboratório Municipal”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 108/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preço será encaminhada através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 



5 SEGUNDA- FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2176ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impres-
são e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preço n° 
496/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas assina-
turas e também da responsabilidade em acessar as devidas cópias 
que serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão 
de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de outubro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa MAJ LAB COMERCIO E MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA EPP, convo-
cada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 495/2021 para a 
presente licitação, que tem por objeto o “Registro de preço para fu-
tura e eventual contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços técnico de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças, aos equipamentos odontológicos alocados 
no Depto de Odontologia da Secretaria Municipal de Saúde”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 115/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preço será encaminhada através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo lici-
tante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preço n° 
495/2021, cientes da publicação do mesmo após as devidas assina-
turas e também da responsabilidade em acessar as devidas cópias 
que serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão 
de contratos.

  Prudentópolis – PR, 01 de outubro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONVOCAÇÃO 
 Marcia Cordiaki, no uso de suas atribuições, vem através da 
presente CONVOCAR a empresa abaixo mencionada, ora SEGUN-
DA melhor classificada no item 32 do Pregão Eletrônico nº 049/2021, 
tendo por objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais de 
expediente, para que, tendo em vista o cancelamento unilateral da 
ARP celebrada com a empresa melhor classificada, se manifeste no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta publicação, se há 
interesse em assumir a Ata conforme abaixo:

BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES.

Em ,04 de outubro de 2021

Marcia Cordiaki
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO 

 Marcia Cordiaki, no uso de suas atribuições, vem através da 
presente CONVOCAR a empresa abaixo mencionada, ora SEGUN-
DA melhor classificada no item 81 do Pregão Eletrônico nº 049/2021, 
tendo por objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais de 
expediente, para que, tendo em vista o cancelamento unilateral da 
ARP celebrada com a empresa melhor classificada, se manifeste no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta publicação, se há 
interesse em assumir a Ata conforme abaixo:

PACIFIC FLOWERS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Em ,04 de outubro de 2021

Marcia Cordiaki
Departamento de Licitações

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 060/2021

Motivação: Artigo 25, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Objeto: Prestação de serviços médicos especializados em Psiquia-
tria a serem executados junto ao CAPS I e CAPS AD.

Contrato nº: 234/2021
Contratada: PSICOBASE CLINICA MÉDICA LTDA EPP
Valor: R$ 150.412,80 (Cento e Cinquenta Mil, Quatrocentos e Doze 

Ata de R. 
P. 

464/2021 

Pregão 
Eletrônico 

116/2021 

Objeto 

Registro de Preço para contratação de empresa para perfuração 

de três (3) poços artesianos tubulares profundo a fim de suprir a 

necessidade das comunidades de Eduardo Chaves, Faxinal de 

Marcondes Almeida França e Localidade de Cachoeirinha. 

Contratada ATLÂNTICA POÇOS ARTESIANOS LTDA 

Valor R$ 112.099,00 (Cento e Doze Mil e Noventa e Nove Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de R. P. ficará a cargo dos servidores Srs. 

Willian Marcelo Charnei e Genésio Kraiczi. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário da 

Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 17 de setembro de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 

meses a contar de sua  assinatura. 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca 

do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantid

ade 

Preço 

unitário 

Preço 

total 

32 Calculadora de mesa 12 

digitos, inversão de sinais, 

raiz quadrada, porcentagem, 

memoria+/-, tecla 00, rollover, 

fubção de arredondamento, 

grand total, função mark up, 

solar e bateria. Dimensões: 

14,5x10x3cm. Garantia de 1 

ano. 

Beart UN 51,00 8,75 446,2

5 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca 

do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quanti

dade 

Preço 

unitári

o 

Preço 

total 

81 EVA c/ Brilho  600x400x2mm 

a 1,5mm embaladas por cores 

com 10 folhas em cada, cores: 

branca, vermelha, laranja, 

amarelo, azul, azul royal, 

verde bandeira, verde limão, 

preta, lilás, rosa, pink e 

marron. 

Evatec PCT 731,00 20,00 14.620,0

0 

 



6 SEGUNDA- FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2176ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Reais e Oitenta Centavos).

Data: Prudentópolis, 22 de setembro de 2021.
Vigência: A vigência será equivalente à vigência do processo de 
credenciamento, 15 de julho de 2022, não havendo possibilidade 
de prorrogação.

Gestor: Será gestor deste contrato o Secretário de Saúde, Marcelo 
Hohl Mazurechen.
Fiscal: Serão fiscais do presente contrato: Danielle Maria Pacheco.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS      
HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO PSS 01/2020

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 24/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Tassia Klosowski Pacheco dos Santos Wuchryn
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Bioquímico/
Farmacêutico.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
03/10/2021 à 03/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 25/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Isis Maryana Poczapski Grande
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Dentista - PSF.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, de 
14/10/2021 à 14/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 26/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Ana Paula do Valle
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Dentista - PSF.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, de 
27/10/2021 à 27/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 06/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Denise Kuzma Mendes Machado

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Auxiliar de Ser-
viços Gerais Feminino.

VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
07/10/2021 à 07/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 11/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Maria Cecilia Ferreira Penteado
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Enfermeira.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
20/10/2021 à 20/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 01/2021

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 12/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Cris Angélica Andrade
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado, como Técnico em 
Raio-X.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
21/10/2021 à 21/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 10/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Maria Silvia de Lima.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Técnica em En-
fermagem.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
20/10/2021 à 20/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 19/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Luciani Mendes Machado Zorzo.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Técnica em En-
fermagem.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
27/10/2021 à 27/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 08/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Sirene da Rocha.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Técnica em En-
fermagem.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
10/10/2021 à 10/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 07/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Tatiane Aparecida Kotzko.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de ser-
viços regime especial por tempo determinado, como Médica Interior 
- PSF.
VIGÊNCIA: Prorrogado pelo período de 6 (seis) meses, de 
07/10/2021 à 07/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021.

Contrato 226/2021 

Tomada de 
Preços 

018/2021 

Objeto 

O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 

especializada em serviços de engenharia para execução de 

Totem Turístico Cultural no acesso à PR-160, no Município de 

Prudentópolis PR. 

Contratada AP DA SILVA CONSTRUTORA ME 

Valor 
R$ 30.645,81 (Trinta Mil, Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais 

e Oitenta e Um Centavos) 

Fiscal 
Fiscal de Obra: Mateus Matias; 

Fiscal substituto: Nathaly Tauany Filla. 

Gestor Gestor: Alex Fabiano Garcia. 

Data Prudentópolis, 16 de setembro de 2021 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência do Contrato será de 06 (SEIS) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura. 

 



7 SEGUNDA- FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2176ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL
Câmara Municipal de Prudentópolis 

Estado do Paraná 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Rua Rui Barbosa, 845 

CEP - 84.400-000 Tel - (42)446-1374 Cx. Postal, 91 - Prudentópolis - Pr. 
Site  www.cmprudentopolis.pr.gov.brCNPJ: 77.778.678/0001-24 

 
 
 

Diárias Concedidas no Âmbito do Poder Legislativo Municipal 
 

 
NOME 

CARGO DESTINO PERIODO 
AFASTA-
MENTO 

ATIVIDADE 
DESENVOL-

VIDA 

VALOR 
DESPENDI-

DO 

NUMERO 
PROCES-

SO 
Lademiro 
Budnik 

Vereador Curitiba/ 
PR 

18/08/2021 Audiência  
Assembleia 
Legislativa 

R$150,00 537/2021 

Carlos 
Alberto 
Wolski 

Vereador Curitiba/ 
PR 

18/08/2021  Audiência  
Assembleia 
Legislativa 

R$150,00 538/2021 

Lademiro 
Budnik 

Vereador Curitiba/ 
PR 

01/09/2021 Audiência  
Regulariza-
ção Fundiária  

R$150,00 564/2021 

 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-10-04T16:52:46-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




